



Obra
Recomposição de Fachadas de Pastilha e Fulget 3

Bancos
SINAPI - 07/2025 -
Distrito Federal

B.D.I.
22,23%

Encargos
Não
Desonerado:
embutido nos
preços unitário
dos insumos
de mão de

Orçamento Sintético

co			Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)
			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		1,890.81	1.78 %
1.1	CLDF 00001	Próprio	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE EXECUÇÃO	Unidade	1	285.59	285.59	0.27 %
1.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	1	465.22	465.22	0.44 %
1.3	CLDF 00006	Próprio	SEGURO DE VIDA EM GRUPO OU SEGURO COLETIVO DE ACIDENTES PESSOAIS - UMA PESSOA	Mês	2	570.00	1,140.00	1.07 %
2			ENSAIO DE PERCUSSÃO E RECOMPOSIÇÃO DE FULGET E PASTILHAS		1		95,112.20	89.43 %
2.1	INST- VBORH	Próprio	MOBILIZAÇÃO DE ENTREGA OU DEVOLUÇÃO BALANCIM DE 01 A 06 M COM CARGA E DESCARGA	unid.	2	500.00	1,000.00	0.94 %
2.2	INST- VBORG	Próprio	LOCAÇÃO DE BALANCIM ELÉTRICO DE 01 a 06 METROS	mês	2	1,500.00	3,000.00	2.82 %
2.3	INST- VBORD	Próprio	EXECUÇÃO DE ENSAIO DE PERCUSSÃO EM FACHADAS - SERVIÇO EM ALTURA	m²	958.77	4.47	4,285.70	4.03 %
2.4	INST- VBORI	Próprio	RELATÓRIO FOTOGRÁFICO E RESULTADO DOS TESTES	UNID.	1	583.32	583.32	0.55 %
2.5	102183	Próprio	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - SERVIÇO EM ALTURA (R. SINAPI 97631) (SOB DEMANDA)	m²	285.52	16.03	4,576.88	4.30 %
2.6	102189 Fundo Fulget	Próprio	FUNDO PREPARADOR PARA FULGET, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, SERVIÇO EM ALTURA (R. SINAPI 88485) (SOB DEMANDA).	m²	285.52	16.57	4,731.06	4.45 %
2.7	102181	Próprio	REVESTIMENTO FULGET PARA PAREDES EXTERNAS - SERVIÇO EM ALTURA (R. SINAPI 88788) (SOB DEMANDA)	m²	285.52	129.94	37,100.46	34.89 %
2.8	00004396	SINAPI	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES BRANCA OU FRIAS, SOLIDAS, SEM MESCLAGEM/MISTURA, ACABAMENTO LISO *2,5 X 2,5* CM (APENAS FORNECIMENTO DE MATERIAL) (SOB DEMANDA)	M²	52.5	300.02	15,751.05	14.81 %
2.9	102180	Próprio	ASSENTAMENTO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO - SERVIÇO EM ALTURA (R. SINAPI 88788) (APENAS MÃO DE OBRA) (SOB DEMANDA)	m²	67.22	86.67	5,825.95	5.48 %
2.10	00004030	SINAPI	VEU DE POLIESTER PARA IMPERMEABILIZACAO (APENAS FORNECIMENTO DE MATERIAL) (SOB DEMANDA)	M²	354.74	6.51	2,309.35	2.17 %

2.11	00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM (APENAS FORNECIMENTO DE MATERIAL) (SOB DEMANDA)	M²	10	14.98	149.80	0.14 %
2.12	CLDF SINAPI 98575 M.	Próprio	TRATAMENTO DE JUNTA COM SELANTE PU - SERVIÇO EM ALTURA - INCLUINDO-SE RETIRADA DE RESTOS DE PREENCHIMENTO ANTIGO (R SINAPI 98575) (SOB DEMANDA)	M	364.17	35.26	12,840.63	12.07 %
2.13	102186	Próprio	REJUNTAMENTO EM PASTILHAS - SERVIÇO EM ALTURA - INCLUINDO-SE RETIRADA RESTOS DE REJUNTAMENTO ANTIGO (R. SBC 121295) (SOB DEMANDA)	m²	200	14.79	2,958.00	2.78 %
3			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		8,078.58	7.60 %
3.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	150.27	6,010.80	5.65 %
3.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	78	26.51	2,067.78	1.94 %
4			LIMPEZA		1		1,266.68	1.19 %
4.1	COT 04.	Próprio	CONTAINER DE ENTULHO DE 5 M3 (SOB DEMANDA)	Unidade	2	433.82	867.64	0.82 %
4.2	102188	Próprio	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CONTAINER (SOB DEMANDA)	Diária	2	199.52	399.04	0.38 %

Total sem BDI	106,348.27
Total do BDI	23,641.22
Total Geral	129,989.49

Hugo Pierre Lapa
Outros